
       

COMUNE DI TADASUNI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 

Area Finanziaria 
COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Determina n°.  86 

Registro Generale 

n° 415 

 
Data  

21-12-2022 

OGGETTO: CHIUSURA FONDO ECONOMATO ANNO 2022. 
 

CIG:  

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventuno del mese di dicembre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati: 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 21.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. per il 

triennio 2022-2024; 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 21.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto 

secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 20.07.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Rendiconto di gestione conto del bilancio per l’esercizio 

finanziario 2021; 

 Il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., relativo al Testo Unico delle 

Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 Lo Statuto Comunale; 

 Il vigente Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 41 del 20/05/2015 e successive integrazioni e modificazioni apportate con 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 8 del 13/04/2016; 

 Il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 

del Commissario Straordinario n° 27 del 03/04/2015; 

 Il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. n. 126/2014 – armonizzazione dei sistemi contabili; 

 La Legge di Bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021; 



2 Determinazione n. 01/86 del 21-12-2022 

 

 La Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 29.10.2021, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stata conferita al sottoscritto Dott. Pierpaolo Pisu, Sindaco protempore del 

Comune di Tadasuni, la responsabilità dell’Area Finanziaria, comprendente il servizio 

Finanziario, Economato - Tributario, Personale; 

Dato atto che: 

 con propria determinazione n. 1 del 14.01.2022 si è proceduto alla dotazione del fondo 

economale per l’anno 2022. 

 con propria determinazione n. 61 del 29.10.2022 si è proceduto al primo reintegro del 

fondo cassa economale dal buono n. 1 al n. 23; 

 con propria determinazione n. 85 del 21.12.2022 si è proceduto al secondo reintegro del 

fondo cassa economale dal buono n. 24 al n. 30. 

Richiamate le proprie determinazioni relative all’approvazione del rendiconto dell’economo 

nell’anno 2022: 

 n. 17 del 07.04.2022 “approvazione rendiconto dell’economo I trimestre 2022”; 

 n. 39 del 14.07.2022 “approvazione rendiconto dell’economo II trimestre 2022”; 

 n. 60 del 28.10.2022 “approvazione rendiconto dell’economo III trimestre 2022”; 

Dato atto che occorre procedere con la chiusura del fondo economale per l’anno 2022. 

Considerati: 

 

­ il Titolo primo del D.Lgs. n. 118/2011 ed i relativi provvedimenti attuativi, nonché le discipline 

contabili vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto, con particolare riferimento al 

D.Lgs. n. 267/2000 per quanto con esso compatibili; 

­ il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 42/2009”, il quale introduce nuovi principi in materia di contabilità degli 

Enti Locali; 

­ il principio contabile n. 16 che prevede la c.d. “competenza finanziaria potenziata”, secondo la 

quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili nel momento in cui l’obbligazione sorge, con l’imputazione all’esercizio nel quale esse 

vengono a scadenza, ma che costituiscono una deroga a tale regola gli accertamenti e gli impegni 

riguardanti i servizi per conto terzi e le partite di giro che sono registrati e imputati all’esercizio in 

cui l’obbligazione sorge; 

Preso atto di quanto su esposto 

DETERMINA 

Di riversare nel conto di tesoreria la dotazione economale reintegrata con propria determinazione 

n. 85 del 21.12.2022, pari ad € 990,00, a chiusura dell’esercizio 2022; 

Di imputare la somma di € 990,00 al capitolo di entrata con imputazione al capitolo 6006/1 

RIMBORSO ANTICIPAZIONI DI FONDI PER IL SERVIZIO ECONOMATO - codice 9.01.99.03.000 

del piano esecutivo di gestione, annualità 2022 ACC. 1/2022; 

Di prendere atto che la situazione finanziaria del fondo economale al 21.12.2022 è la seguente: 



3 Determinazione n. 01/86 del 21-12-2022 

 

Spese sostenute dal 01.01.2022 al 21.12.2022 1201,40      

Bollette rimborsate il 29.10.2022 -821,03 

Contanti in cassa         609,63 €  

TOTALE      990,00 €  

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ( Pierpaolo Pisu) 

 



4 Determinazione n. 01/86 del 21-12-2022 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
Data 22.12.2022           Il Responsabile del servizio Finanziario 

  Pierpaolo Pisu 

 

 

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal  22.12.2022           
 
Lì   22.12.2022 
 
 
          

 
Il Responsabile del servizio Finanziario 

 Pierpaolo Pisu 


		2022-12-22T16:54:17+0100
	PISU PIERPAOLO


		2022-12-22T16:54:17+0100
	PISU PIERPAOLO


		2022-12-22T16:54:17+0100
	PISU PIERPAOLO




